
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 809 DEL 20/07/2018

OGGETTO: Festival Internazionale di Mezza Estate anno 2018  Affidamento servizi gestione 
organizzativa all associazione AMICI DEL FESTIVAL  - Determina a contrarre ex � �
art. 192 D.Lgs 267/2000  Approvazione capitolato d oneri - Impegno �
spesa.C.I.G.ZCF246F8FA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

            VISTO il provvedimento n. 1 dell’11 gennaio 2017 con il quale la sottoscritta veniva nominata 
responsabile del servizio con attribuzione delle funzioni dirigenziali;

 

            RICHIAMATE:

1.      la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  168  del  05  luglio  2018  sono  state  assunte
determinazioni in merito all’organizzazione della manifestazione;

2.      la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 19 luglio 2018, con la quale si approvava il
programma definitivo della manifestazione, nonché il preventivo finanziario aggiornato;

 

            DATO  ATTO  che,  con  la  deliberazione  n.  168/2018,  si  affidava  alla  competenza  del
Responsabile del Servizio competente per materia, in quanto attività di carattere gestionale, tra l’altro,
l’adempimento relativo alla organizzazione amministrativa dell’evento, richiamando, a tale riguardo, la
deliberazione di Giunta comunale n. 152 del 14 luglio 2017, con la quale è stata rinnovata, fino al 31
dicembre 2018, la convenzione si è rinnovata la convenzione con l’Associazione culturale “Amici del
Festival”; 

 
RICORDATO che la convenzione, disciplinante la collaborazione ed il sostegno della manifestazione 
"Festival di Mezza Estate", prevede, all’art. 1, tra l’altro, che l’Associazione abbia il compito di:

a)      promuovere e sostenere la manifestazione “Festival Internazionale di Mezza Estate”, che si 
svolge a Tagliacozzo;
b)      collaborare con il direttore artistico della manifestazione nella scelta e nella programmazione 
degli spettacoli della rassegna;



c)      collaborare con l’Amministrazione Comunale nella gestione tecnica e logistica della rassegna;

 
DATO ATTO che, con la deliberazione sopra citata, si autorizzava, ai sensi della convenzione sopra 
citata, e per le finalità indicate, questo servizio a superare il tetto dei 5.000,00 euro di cui al vigente 
regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi, nella convinzione che l’affidamento ad un 
unico soggetto della gestione organizzativa della manifestazione, possa consentire di migliorare il 
Festival rispetto all’impostazione tradizionale, e, quindi, meglio qualificare la manifestazione stessa, 
garantendo alla stessa anche maggiore omogeneità e coordinamento;

  

            PRECISATO che la giurisprudenza consolidata è unanime nel ritenere che le associazioni senza
scopo di lucro siano da considerate imprese ai sensi delle disposizioni del Trattato Europeo relative alla
concorrenza (cfr. T.A.R. Lazio sez. III quater n. 5993/2006), e che, pertanto, possano partecipare ad
appalti pubblici al pari delle imprese commerciali;

 

            PRECISATO, altresì,  che l’art.  3 comma 19 del  D.Lgs n.  163/2006 definisce prestatore di
servizi “…una persona fisica, o una persona giuridica, o un ente senza personalità giuridica…che offra
sul mercato, rispettivamente….la prestazione di servizi”;

            DATO ATTO e precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000:

-          le finalità che si intendono perseguire con la presente sono quelle  di garantire il  servizio di
gestione organizzativa della manifestazione “Festival Internazionale di Mezza Estate” anno 2018;

-          l’oggetto della fornitura comprende i servizi di cui all’allegato capitolato d’oneri;

-          la forma contrattuale sarà quella della scrittura privata;

            RITENUTO impegnare,  per la  finalità  in  discorso,  e  sulla  base del  progetto artistico della
manifestazione, la somma di € 7.900,00 per i servizi di organizzazione tecnica ed amministrativa, dando
atto che la spesa rispetta le previsioni ed i limiti di cui al vigente regolamento comunale per la fornitura
di beni e servizi in economia;

            VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000;

            VISTO il bilancio 2017, esecutivo;

                                                     DETERMINA

 

            PER QUANTO in premessa:

1.      Affidare all’Associazione AMICI DEL FESTIVAL il servizio di gestione organizzativa della
XXXIV edizione del  Festival  Internazionale di  Mezza Estate anno 2018,  in programma nel
periodo luglio/agosto 2018;

2.      Approvare  l’allegato  capitolato  d’oneri  nel  quale  sono  riportati  compiti  e  servizi  affidati
all’Associazione;



3.      Impegnare, per i servizi di organizzazione tecnica ed amministrativa, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2
al D.Lgs n. 118/2011, la somma di € 7.900,00 in favore dell’Associazione di cui sopra, con
imputazione sul cap. 501.20 del bilancio 2018, esecutivo (v. allegato ufficio ragioneria);

4.      Dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti

Pubblici è il seguente: C.I.G. ZCF246F8FA;

5.      dare  atto  che si  procederà  alla  liquidazione  con separati  provvedimenti,  secondo quanto
previsto dal  capitolato d’oneri  allegato,  a  servizi  regolarmente resi  e dietro presentazione di
idonea documentazione fiscale.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1099

del 20/07/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 20/07/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1099 del 20/07/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 501 798 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni

7.900,00

TAGLIACOZZO, lì 02/08/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1435

Il  03/08/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  809 del 02/08/2018 con

oggetto:



Festival  Internazionale  di  Mezza  Estate  anno  2018   Affidamento  servizi  gestione  organizzativa

all associazione AMICI DEL FESTIVAL  -  Determina a contrarre ex art.  192 D.Lgs 267/2000� �

Approvazione capitolato d oneri - Impegno spesa.C.I.G.ZCF246F8FA�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 03/08/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


